
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.10/19-6-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 115      Περίληψη 

Προέλεγχος απολογισμού οικονομικού έτους 2018  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 19 Ιουνίου 2019 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.14613/13-6-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Κυριάκου Παπαδόπουλου 
(Αντιδημάρχου Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το 
άρθρο 75 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης 
και να ληφθούν σχετικές αποφάσεις.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Κυριάκος Παπαδόπουλος (Πρόεδρος) 
2) Ηλιάδης Θωμάς 
3) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
4) Μπαντάκ Σιαμπάν 

5) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
6) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Μποζ Ραμαδάν 
2) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 

 

3) Καρά Αχμέτ 
4) Λύρατζης Πασχάλης 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ραμαδάν Μποζ ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο και στη 
θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Δέσποινα Παρτσαλίδου 

 
Ο Πρόεδρος Κυριάκος Παπαδόπουλος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και 
αφού εισηγήθηκε 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.26461/17-9-2018 
εισήγηση του τμήματος Ταμείου & Εσόδων η οποία έχει ως εξής:  
«Έχοντας υπόψη: A) Τις διατάξεις του άρθρου 163 του Ν.3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» 
καθώς και αυτές του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπου ορίζεται ότι η Οικονομική Επιτροπή προελέγχει τον 
απολογισμό και για τους Δήμους που εφαρμόζουν το κλαδικό λογιστικό σχέδιο των Δήμων και Κοινοτήτων, 
τον ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσης και με έκθεσή της διαβιβάζει αυτά στο Δημοτικό Συμβούλιο. Β) 
Τις διατάξεις των άρθρων 40 και 41 του Β.Δ. 17-5/15-06-1959 «Περί Οικονομικής Διοικήσεως και 
Λογιστικού Δήμων και Κοινοτήτων». Γ) Τον Απολογισμό Εσόδων – Εξόδων οικονομικού έτους 2018 ο 
οποίος εμφανίζει: 

ΕΣΟΔΑ  
ΤΑΚΤΙΚΑ                          38.336.539,40 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ              8.712.965,57 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΑΙΔΙΚΕΥΤΑ               1.172.837,25  
ΣΥΝΟΛΟ                                    48.223.342,22        
ΕΞΟΔΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ             29.260.113,19    
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ                                                          3.578.098,85                  
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΕΙΔΙΚΕΥΤΑ                                                                          
ΣΥΝΟΛΟ                                                                    32.838.212,04       

Παρακαλώ για τον προέλεγχο του απολογισμού οικ. έτους 2018 και τη σύνταξη σχετικής έκθεσης     
σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις προκειμένου αυτά να υποβληθούν προς έγκριση στο Δημοτικό 
Συμβούλιο» . 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Α) Καταρτίζει την έκθεση της Οικονομικής Επιτροπής με τα κάτωθι στοιχεία έπειτα από τον έλεγχο των 

λογαριασμών που κατέθεσε η Δημοτική Ταμίας ως εξής: 
ΕΣΟΔΑ  
ΤΑΚΤΙΚΑ                          38.336.539,40 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ              8.712.965,57 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΑΙΔΙΚΕΥΤΑ               1.172.837,25  
ΣΥΝΟΛΟ                                    48.223.342,22        
ΕΞΟΔΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ             29.260.113,19    
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ                                                          3.578.098,85                  
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΕΙΔΙΚΕΥΤΑ                                                                          
ΣΥΝΟΛΟ                                                                    32.838.212,04       

 



Σύμφωνα με την εκτέλεση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2018 συντάχθηκαν οι απολογιστικοί 
πίνακες (εσόδων – εξόδων) του ιδίου έτους. 
Στους ανωτέρω πίνακες Επισημάνθηκαν τα εξής: Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός για το οικονομικό έτος 
2018 ήταν ισοσκελισμένος και ανερχόταν ως προς τα έσοδα και τα έξοδα στο ποσό των 55.934.588,07 ευρώ  
ΕΣΟΔΑ 
Από τους απολογιστικούς πίνακες και τη γενική ανακεφαλαίωση παρατηρούμε ότι ως προς τα έσοδα 
βεβαιώθηκε ποσό 54.219.779.76 ευρώ και εισπράχθηκε ποσό 48.223.342.22 ευρώ επομένως τα εισπρακτέα 
υπόλοιπα ανέρχονται στο ποσό των 5.934.572.50 ευρώ.  
Από τα ανωτέρω εισπρακτέα υπόλοιπα 
Ποσό 252.202,86 ευρώ αφορά ανείσπρακτα υπόλοιπα του τρέχοντος έτους τα οποία μεταφέρονται στο 
επόμενο προκειμένου να εισπραχθούν. 
Ποσό 5.682369,70 ευρώ, αφορά ανείσπρακτα υπόλοιπα παρελθόντων ετών (ΠΟΕ) τα οποία εμφανίζονται 
στους Κ.Α. 06.00.2 και  Κ.Α. 06.00.3. Οι υπηρεσίες μας επεδίωξαν την είσπραξη των  ποσών αυτών 
εφαρμόζοντας όλες τις νόμιμες ενέργειες περί είσπραξης Δημοσίων εσόδων και  προέβησαν στη λήψη μέτρων 
κατά των οφειλετών ( δέσμευση ΑΦΜ) όπως και κατά Κ.Ε.Δ.Ε αναγκαστικών μέτρων είσπραξης ( 
κατασχέσεις εις χείρας τρίτου, κατασχέσεις κινητής και ακίνητης περιουσίας) τα οποία στις περισσότερες των 
περιπτώσεων εξάντλησε. Τονίζουμε ότι μέχρι σήμερα κατασχεθέντα κινητά και ακίνητα δεν έχουν εκποιηθεί. 
Επίσης σας γνωρίζουμε ότι μεγάλο μέρος των ανωτέρω οφειλών εξοφλείται τμηματικά λόγω του ότι 
οφειλέτες μας έχουν υπαχθεί σε ρυθμίσεις οφειλών. Ειδικότερα το έτος 2017  με την εφαρμογή του άρθρου 
52 του Ν. 4483/2017 συνάφθηκαν στο Δήμο Ξάνθης 455 ρυθμίσεις (στην πλειονότητα των 100 δόσεων) από 
τις οποίες σήμερα τηρούνται περίπου οι (80).  
Τέλος σας  γνωρίζουμε ότι πολλά από τα ανωτέρω υπόλοιπα παραμένουν ανείσπρακτα  λόγω του ότι  
α) αυτά τελούν υπό εκκρεμοδικία δηλ. κατά αυτών έχουν ασκηθεί προσφυγές οφειλετών στα αρμόδια 
δικαστήρια οι οποίες μέχρι σήμερα δεν έχουν εκδικαστεί.  
β) Προέρχονται από επιβληθέντα πολεοδομικά πρόστιμα  αυθαιρέτων κτισμάτων ή κατασκευών για την 
τακτοποίηση των οποίων δόθηκε επιπλέον διετής παράταση (Ν.4495/2017 ) 
 γ) Τέλος στο ανωτέρω ποσό συμπεριλαμβάνεται και ποσό ύψους   948.373,03 ευρώ, το οποίο είναι σήμερα 
το υπόλοιπο της τηρούμενης ρύθμισης της ΔΕΥΑΞ η οποία συνάφθηκε για την αποπληρωμή τοκοχρεολυσίων 
δανείων τα οποία είχε προπληρώσει ο Δήμος Ξάνθης.  
Επιμέρους σημαντικές διαφορές μεταξύ βεβαιωθέντων και εισπραχθέντων ποσών  εμφανίζονται στους 
κωδικούς αριθμούς:  
Κ.Α. 06.00.01 με τίτλο «ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ» όπου βεβαιώθηκε ποσό 468.506,24 
ευρώ και εισπράχθηκε ποσό 395.950,01 ευρώ. Η διαφορά του ανείσπρακτου υπολοίπου ανέρχεται στις 
72.556,23 ευρώ και οφείλεται κυρίως στην καθυστέρηση καταβολής μισθωμάτων των καταστημάτων 
Δημοτικής αγοράς (η οποία οφείλεται στη σοβαρή μείωση του τζίρου διακοπές μισθώσεων των περιπτέρων 
(τα οποία εγκαταλείπουν οι μισθωτές λόγω της μειωμένης κίνησης που παρουσιάζουν)  
06.00.04 με τίτλο «ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΛΟΙΠΑ ΤΕΛΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ»  όπου 
βεβαιώθηκε ποσό 1.201.306,56 ευρώ  και εισπράχθηκε ποσό 1.167.238,55 ευρώ.  . Η διαφορά του 
ανείσπρακτου υπολοίπου ανέρχεται στις 34.068,01 ευρώ και οφείλεται κυρίως στην καθυστέρηση  καταβολής 
τέλους χρήσης κοινόχρηστων χώρων. 
Κ.Α. 06.00.15 με τίτλο «ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΠΑΡΑΒΟΛΑ » όπου βεβαιώθηκε ποσό 388.485,64 
ευρώ και εισπράχθηκε ποσό 294.404,24 ευρώ. Η διαφορά του ανείσπρακτου υπολοίπου ανέρχεται στις 
94.081,40 ευρώ  και οφείλεται κυρίως στη καθυστέρηση είσπραξης προστίμων  επιβληθέντων για την 
αυθαίρετη χρήση κοινόχρηστου χώρου (για  τα περισσότερα από αυτά εκκρεμούν προσφυγές). 
Κ.Α.06.00.16 με τίτλο «ΛΟΙΠΑ ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΣΟΔΑ» όπου βεβαιώθηκε ποσό 342.742,46 ευρώ και 
εισπράχθηκε ποσό  297.117,30 ευρώ. Η διαφορά του ανείσπρακτου υπολοίπου ανέρχεται στις 45.625,16 ευρώ  
και οφείλεται κυρίως στη καθυστέρηση είσπραξης των ποσών που χρεώθηκαν στους  ωφελούμενους 
παρόδιους  της οδού ΣΚΡΑ και προέκυψαν από την απαλλοτρίωση της οδού (για τα ποσά αυτά ασκήθηκαν 
προσφυγές οι οποίες μέχρι σήμερα δεν εκδικάστηκαν). 
ΕΞΟΔΑ  
Τα έξοδα που πραγματοποιήθηκαν ανά υπηρεσία ανήλθαν στο ποσό των 32.838.212,04 ευρώ, και 
αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα  
 
                               ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΞΟΔΩΝ από 01/01/2018 έως 31/12/2018 
 

Κωδικός 

Λογαριασμού 

Περιγραφή Εγκεκριμένος Διαμορφωμένος 

Σύνολο 

Ενταλθέντα 

Σύνολο 

Πληρωθέντα 

Σύνολο 

02 ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

49.723.314,86 55.934.588,07 32.838.212,04 32.838.212,04 

02.00 ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 13.570.426,46 14.838.298,51 8.822.193,45 8.822.193,45 

02.10 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

3.507.975,48 4.018.665,99 2.683.442,25 2.683.442,25 

http://www.rythmiseisafthaireton.gr/assets/file9701479.pdf


02.15 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

16.331.469,01 18.551.103,44 14.000.141,21 14.000.141,21 

02.20 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 

4.217.163,96 4.220.663,96 3.132.458,70 3.132.458,70 

02.25 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΑΡΔΕΥΣΗΣ 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

321.444,04 321.444,04 47.527,45 47.527,45 

02.30 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΕΡΓΩΝ 

6.924.890,77 7.582.916,76 1.988.916,51 1.988.916,51 

02.35 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 1.941.000,00 2.326.335,97 934.742,33 934.742,33 

02.40 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 1.389.965,14 1.708.465,14 529.436,43 529.436,43 

02.45 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΩΝ 

148.000,00 183.000,00 108.945,19 108.945,19 

02.60 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (Έργα και 

δράσεις χρηματοδοτούμενες 

απο ΠΔΕ) 

190.080,00 315.171,83 173.811,96 173.811,96 

02.64 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΕΡΓΩΝ, ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΚΑΙ 

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ  (Έργα και 

δράσεις χρηματοδοτούμενες 

απο ΠΔΕ) 

1.000.000,00 1.570.126,68 406.589,01 406.589,01 

02.69 ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ  (Έργα 

και δράσεις 

χρηματοδοτούμενες απο ΠΔΕ) 

0,00 6.000,00 0,00 0,00 

02.70 ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 80.900,00 128.900,00 4.007,55 4.007,55 

02.80 ΠΛΗΡΩΜΕΣ Π.Ο.Ε & 

ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΟΔΟΣΕΙΣ ΚΑΙ 

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

02.90 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 100.000,00 157.495,75 0,00 0,00 

  

Γενικά Σύνολα : 49.723.314,86 55.934.588,07 32.838.212,04 32.838.212,04 

  

Προοδευτικό 

Σύνολο : 

49.723.314,86 55.934.588,07 32.838.212,04 32.838.212,04 

 
       Το χρηματικό υπόλοιπο της τρέχουσας χρήσης ανήλθε στο ποσό των 15.385.130,18 ευρώ και μεταφέρθηκε 

στη νέα χρήση.  
Τα Χρέη του Δήμου Ξάνθης ανήλθαν συνολικά στο ποσό των 868.747,00 ευρώ και προέκυψαν από τη μη 
εξόφληση (18) χρηματικών ενταλμάτων ποσού 300.330,16 ευρώ τα οποία παρέμειναν ανεξόφλητα λόγω μη 
προσκόμισης απαιτούμενων δικαιολογητικών (φορολογική & ασφαλιστική ενημερότητα) και από 
παραστατικά ύψους 568.416,84 ευρώ, τα οποία προσκομίστηκαν στην οικ. υπηρεσία κατά τη λήξη του 
οικονομικού έτους με αποτέλεσμα να είναι αδύνατη η ενταλματοποίησή τους όπως και ο έλεγχος τους από 
την υπηρεσία επιτρόπου. Τα ανωτέρω παραστατικά επανεκδόθηκαν στη νέα χρήση. 
Β) Καταρτίζει τον απολογισμό όπως εμφανίζεται στις συνημμένες καταστάσεις και εξουσιοδοτεί τον πρόεδρο 
της επιτροπής για την προώθηση τους, για την απαραίτητη έγκριση από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

Ο δημοτικός σύμβουλος Σιαμπάν Μπαντάκ ψήφισε Λευκό. 
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Κυριάκος Παπαδόπουλος          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 24-6-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2019-06-27T10:51:07+0300




